
1986 No. 11 

AFKOND1GINGSBLAD 
VAN 	° 

ARUBA 

KONINKLIJK BESLUIT van 13 december 1985 (Stb. 658), ter bekendma-

king van de tekst van de Defensiewet voor de Nederlandse Antillen 

en Aruba. 

Uitgegeven, 21 juli 1986 

De minister van Justitie, 

E.J. Vos 



Besluit van 15 mei 1986 tot afkondiging in het Afkondigingsblad 
van het Besluit van 13 december 1985 (Stb.658), ter 
bekendmaking van de tekst van de Defensiewet voor de 
Nederlandse Antillen en Aruba. 

IN NAAM DER KONINGIN! 

DE GOUVERNEUR VAN ARUBA, 

Vanwege de Koningin de last ontvangen hebbende tot afkondiging 
van onderstaand besluit: 

Besluit van 13 december, 1985 (Stb. 658), ter bekendmaking van de 
tekst van de Defensiewet voor de Nederlandse Antillen en Aruba. 

Heeft de opneming daarvan in het Afkondigingsblad bevolen. 

Gedaan to Oranjestad, 15 mei 1986. 

F.B. Tromp 

pagina 2 	 Afkondigingsblad van Aruba 1986 no.11 



pagina 3 	 Afkondigingsblad van Aruba 1986 no.11 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, 
Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister voor Nederlands-Antil-
liaanse Zaken van 12 december 1985, nr. 11 688; 

Gelet op artikel II van de rijkswet van 12 december 1985, Stb. 
657, tot wijziging van de Defensiewet voor de Nederlandse Antil-
len; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Enig artikel 

De tekst van de Defensiewet voor de Nederlandse Antillen en 
Aruba, zoals deze is gewijzigd bij de rijkswet van 12 december 
1985, Stb. 657, wordt als bijlage bij dit besluit gevoegd. 

Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken is belast met 
de uitvoering van dit besluit, dat in het Siaatsblad, in het Pu-
blicatieblad van de Nederlandse Antillen en in het officigle pu-
blicatieblad van Aruba zal worden geplaatst. 

's-Gravenhage, 13 december 1985 

Beatrix 

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken, 
J. de Koning 

Uitgegeven de twintigste december 1985 

De Minister van Justitie a.i., 
Rietkerk 



pagina 4 	 Afkondigingsblad van Aruba 1986 no.11 

TEKST VAN DE DEFENSIEWET VOOR DE NEDERLANDSE ANTILLEN EN ARUBA 

Artikel 1 

1. Alle dienenden bij de krijgsmacht zijn in dienst van het Ko-
ninkrijk. 
2. De officieren worden door de Koning benoemd. Zij worden door 

hem bevorderd, ontslagen of op pensioen gesteld volgens de regels 
bij rijkswet te bepalen. De pensioenen worden bij rijkswet gere-
geld. 
3. Onverminderd het bepaalde in het vierde lid, hebben de Gou-

verneurs als orgaan van het Koninkrijk ieder de bevoegdheid de 
bevelhebber van de krijgsmacht in de Nederlandse Antillen en 
Aruba te schorsen en geven van een beslissing tot schorsing ter-
stond kennis aan de Koning. Zij oefenen deze bevoegdheid uit in 
onderling overleg. Indien dit overleg niet tot overeenstemming 
leidt, wendt de betrokken Gouverneur zich tot Onze Minister van 
Defensie. 
4. Onze Minister van Defensie is bevoegd de bevelhebber, be-

doeld in het derde lid, te schorsen. 
5. De in het derde en vierde lid bedoelde schorsing is, zolang 

deze geen koninklijke bekrachtiging heeft verkregen, slechts 
voorlopig. 

Artikel 2 

Bij landsverordening worden overeenkomstig bij rijkswet te 
stellen algemene regels de.voorwaarden vastgesteld, waarop wegens 
ernstige gewetensbezwaren vrijstelling van de dienst in de 
krijgsmacht wordt verleend. 

Artikel 3 

De verplichingen, welke aan hen, die niet tot dienst in de 
krijgsmacht verplicht zijn, ten aanzien van de behartiging van de 
belangen van het Koninkrijk kunnen worden opgelegd, worden bij 
landsverordening geregeld. Deze landsverordening neemt de bij of 
krachtens rijkswet te stellen algemene regels in acht. 

Artikel 4 

In geval van oorlog of oorlogsgevaar of ingeval bedreiging of 
verstoring van de inwendige orde en rust kan leiden tot wezen-
lijke aantasting van belangen van het Koninkrijk, kan de Koning 
bepalen, dat dienstplichtigen buitengewoon in werkelijke dienst 
worden gehouden of geroepen. Alsdan wordt onverwijid een voorstel 
van rijkswet gedaan om het in werkelijke dienst blijven der 
dienstplichtigen zoveel mogelijk te bepalen. 



Artikel 5 

1. De Nederlandse Antillen en Aruba verlenen aan de strijd- 
krachten, welke zich op hun gebied bevinden, de hulp en bijstand, 
welke deze in de uitoefening van hun task behoeven. 
2. Bij landsverordening worden regelen gesteld om to waarbor-

gen, dat de krijgsmacht van het Koninkrijk in de Nederlandse 
Antillen en Aruba Naar taak kan vervullen. 

Artikel 6 

Het militaire straf- en tuchtrecht en de rechtspleging in mili- 
taire zaken worden bij rijkswet geregeld. 

Artikel 7.  

Deze rijkswet kan worden aangehaald als "Defensiewet voor de 
Nederlandse Antillen en Aruba". 

pagina 5 	 Afkondigingsblad van Aruba 1986 no.11 


